
- Pieniędzy na rozwiązania z zakresu 
GOZ jest coraz więcej. Liczymy również 
na KPO i myślę, że będzie to szansa, aby 
firmy były jeszcze bardziej konku-
rencyjne i bardziej aktywne na rynkach 
europejskich. GOZ pozwala na szukanie 
rozwiązań w łańcuchu dostaw, które 
powodują oszczędności – kontynuowała 
Joanna Kulczycka wskazując bariery 
GOZ, do których zaliczyła m.in. lukę 
kompetencyjną i niedostateczną wiedzę 
w zakresie zarządzania przedsiębiors-
twami, brak wykwalifikowanej kadry 
oraz odpowiednich zasobów technicz-
nych i technologicznych. 

Komentując wystąpienie dyrektor 
dr inż. Barbara Juszczyk stwierdziła, 
że Instytut od wielu lat pogłębia swoje 
kompetencje z zakresu analizy cyklu 

życia produktu LCA. Zauważyła, że 
przyszli menedżerowie powinni być 
szkoleni w zakresie Gospodarki Obiegu 
Zamkniętego i wyzwań przed jakimi stoi 
przemysł podczas studiów, tak jak to 
dzieje się w innych krajach europejskich. 

Tomasz Skrzypiński zaprezentował 
dokonania KGHM Huty Miedzi „Gło-
gów” z zakresu GOZ na przykładzie 
przetopu żużla ołowiowego. Wystąpie-
nie rozpoczął od prezentacji linii techno-
logicznych Huty Miedzi „Głogów „I” i 
„Głogów II” oraz Wydziału Metali 
Szlachetnych i Wydziału Ołowiu.

- Na przestrzeni ostatnich lat zwięk-
szyliśmy przetop żużla ołowiowego w 
piecach zawiesinowych do poziomu 
ponad 5 tysięcy ton. Większy przetop 
żużla generuje wzrost zawartości cynku 
w półproduktach i produktach pieca 
elektrycznego i pieców konwertoro-
wych, które są wsadem dla Wydziału 
Ołowiu. Mocnymi stronami przetopu 
żużla ołowiowego jest podniesienie wy-
dajności przetopu mieszaniny koncen-
tratów miedziowych, gdyż pełni on rolę 
chłodziwa w procesie PZ, poprawia on 
również sedymentację metali w procesie 
odmiedziowania w PE oraz pozwala na 
odzysk metali zawartych w żużlu. W 
2023 roku wraz z żużlem ołowiowym 
zawrócono do ciągu pirometalurgicz-
nego miedzi ponad 1000 ton miedzi, 
2000 ton ołowiu i 1 tonę srebra – zakoń-
czył prelegent. 

Dyrektor produkcji ZGH „Boles-
ław” Leszek Stencel skupił się na zapre-
zentowaniu realizowanych w ostatnich 
latach inwestycjach z zakresu odzysku 
metali z surowców wtórnych i szlamów 
poprocesowych. Grupa ZGH posiada 5 
unikatowych w skali świata technologii: 
najnowocześniejszą elektrolizę cynku, 
jedyny w Europie proces ISP, proces 
Waelza, ługowanie tlenków oraz flotację. 
Przedstawił również prowadzony projekt 
badawczy – Instalacja pilotażowa oczysz-
czania, zatężania i krystalizacji miesza-
nej soli sodowo-potasowej oraz urucho-
mioną 3 lata temu najnowocześniejszą 
elektrolizę cynku.

-  Wydatkowaliśmy 300 mln złotych  
na najnowocześniejszą halę wanien. 
Dzięki tej inwestycji zwiększyliśmy 
nasze moce z 80 do 100 tysięcy ton 
cynku. Obniżyliśmy napięcie z 1000V na 
350V, co dało wskaźnik zużycia energii 
3100 kWh na 1 tonę cynku katodowego. 
Nowa hala wanien daje nam możliwość 
zastosowania surowców pochodzących z 
różnych źródeł, w tym z recyklingu, co 
zwiększa elastyczność w zarządzaniu 
dostawami materiałów wsadowych oraz 
pozwala obniżyć koszty ich zakupu – 
mówił dyrektor Leszek Stencel.

Dr Paweł Rutecki dyrektor rozwoju 
i inwestycji  Gränges Konin przedstawił 
referat dotyczący „Roli recyklingu alu-
minium w aspekcie obniżania śladu 
węglowego”. Z zaprezentowanych da-
nych wynika, że produkcja 1 tony alumi-
nium pierwotnego to średnio ponad 16 kg 
CO2. W Europie wskaźnik ten jest na 
poziomie 6,8 kg CO2.

- Lista własności aluminium jest 
bardzo długa, ale jedną z najważniej-
szych cech jest przydatność do recy-
klingu. Jeszcze 4-5 lat temu mówiliśmy, 
że dzięki recyklingowi obniżamy koszty 
produkcji, a dziś recykling nabiera no-
wego znaczenia, czyli obniżenie oddzia-
ływania na środowisko. Pierwotna pro-
dukcja aluminium ma swoją ciemną 
stronę – wysoki ślad węglowy. 

Sektor aluminiowy odpowiada za 
3% globalnej emisji CO2. Od lat rośnie 
światowa produkcja aluminium, a przez 
to również oddziaływanie na środowis-
ko. Grupa Gränges ma bardzo ambitny 
plan zielonej transformacji. Do 2030 
roku chcemy korzystać w swojej pro-
dukcji w 100% z zielonej energii, a do 
2040 roku być zeroemisyjną grupą – 
mówił dyrektor wskazując, że Gränges 
od czasu wybuchu wojny w Ukrainie nie 
kupuje rosyjskiego aluminium, choć do 
Europy nadal sprowadzanych jest około 
600 tys. ton aluminium, z czego 10% 
trafia do Polski. 

„Wyzwania i kierunki zmian w prze-
myśle ceramicznych materiałów ognio-
trwałych” omówił Piotr Murias z Zakła-
dów Magnezytowych „Ropczyce”. 
Przypomniał on prawie 50 letnią historię 
podkarpackiej firmy, która jest notowana 
na Giełdzie Papierów Wartościowych w 
Warszawie i jest spółką menedżerko-
pracowniczą z polskim kapitałem.

- Pomimo, iż nie posiadamy włas-
nych złóż surowcowych potrafimy kon-
kurować na rynku z największymi gra-
czami. Sprowadzamy surowce z całego 
świata, dzięki czemu możemy przygo-
tować odpowiednio skrojone pod klienta 
materiały ogniotrwałe. Kilka lat temu 
opracowaliśmy m.in. technologię odzys-
ku MgO z wód kopalnianych, a także 
wdrożyliśmy jedyną w Polsce przemys-
łową technologię topienia magnezytów i 
kruszyw magnezjowo-chromitowych. 
W naszej spółce wszystkie odpady są 
zawracane do procesu. Nawet więcej, bo 
kupujemy również od naszych klientów 
materiały po pracy w agregatach, które 
po odpowiednim wyselekcjonowaniu i 
przygotowaniu ponownie zużywamy do 
produkcji wyrobów – mówił Piotr Mu-
rias prezentując kolejne osiągnięcia 
spółki w zakresie recyklingu, wdrożenia 
kogeneracji oraz zazieleniania energii 
elektrycznej poprzez farmę fotowol-
taiczną.

Krzysztof Kubacki z EIT Raw Ma-
terials przedstawił „Innowacje w obsza-
rze gospodarki o obiegu zamkniętym”. 
Rozpoczął swoje wystąpienie od pre-
zentacji organizacji, która zrzesza prze-
mysł, naukę i ośrodki badawczo-rozwo-
jowe z europejskiego sektora surowców. 
Ekspert  omówił również najważniejsze 
punkty Critical Raw Materials Act, który 
wszedł w życie z połowie maja. 

- Ustawa o surowcach krytycznych to 
narzędzie zapewniające dostęp UE do 
bezpiecznych i zrównoważonych dostaw 
surowców krytycznych, głównie przez: 
określenie jasnych priorytetów działania, 
tworzenie bezpiecznych i odpornych 
łańcuchów dostaw surowców krytycz-
nych, inwestowanie w badania naukowe, 
innowacje i umiejętności, ochronę śro-
dowiska przez poprawę obiegu zamk-
niętego i zrównoważonego charakteru 
surowców krytycznych.

Oprócz zaktualizowanego wykazu 
surowców krytycznych w akcie okreś-
lono wykaz surowców strategicznych, 
które mają duże znaczenie dla tech-
nologii istotnych dla realizacji ekolo-
gicznych i cyfrowych ambicji Europy 
oraz dla zastosowań obronnych i kos-
micznych, a jednocześnie mogą być w 
przyszłości narażone na zagrożenia dos-
taw. Rozporządzenie włącza do prawa 
UE zarówno wykaz surowców krytycz-
nych, jak i strategicznych. W rozporzą-
dzeniu określono jasne poziomy odnie-
sienia dla krajowych zdolności produk-
cyjnych w ramach strategicznego łańcu-
cha dostaw surowców oraz w celu dy-
wersyfikacji dostaw w UE do 2030 r.: 
wydobycie ma odpowiadać co najmniej 
10 proc. rocznego zużycia w UE, 

przetwarzanie ma odpowiadać co naj-
mniej 40 proc. rocznego zużycia w UE, 
recykling ma odpowiadać co najmniej 15 
proc. rocznego zużycia w UE, nie więcej 
niż 65 proc. rocznego zużycia każdego 
strategicznego surowca w Unii na dowol-
nym odpowiednim etapie przetwarzania 
może pochodzić z jednego z państw 
trzecich - mówił Krzysztof Kubacki.

Dyrektor NPA Skawina dr Piotr 
Uliasz w referacie „Przewody i kable sto-
sowane w liniach energetycznych jako 
kluczowy element polityki gospodarki o 
obiegu zamkniętym” poruszył kwestię 
potencjału jaki jest w napowietrznych 
liniach energetycznych.

- Dziś 1 km linii 400 kV to około 18 
km przewodu o ponad 20 ton aluminium, 
jeszcze kilka lat temu było to 3 km i 6 ton. 
W Niemczech gdzie stosuje się wiązki 4 
przewodowe to w każdym kilometrze 
linii zdeponowane jest około 30 ton alu-
minium, które pracuje w ciężkich warun-
kach atmosferycznych i musi być mniej 
więcej po 50 latach wymieniona – mówił 
dyrektor przedstawiając przekrój budo-
wy przewodów energetycznych i ich 
zużycie. Do największych problemów 
recyklingu starych linii zaliczył smar, 
którym pokryty jest stalowy rdzeń. 

Produkcja przewodów energetycznych 
wymaga czystego aluminium ze wzglę-
du na wymogi rezystywności linii 
przesyłowych, co ogranicza możliwości 
korzystania z większej ilości złomów. 

Wiceprezes Michał Janosz i dyrek-
tor Karol Czubajewski z Elemental 
Strategic Metals Sp. z o.o. zaprezento-
wali spółkę, która jest liderem w dzie-
dzinie urban mining i uruchamia nowy 
zakład w Zawierciu. 

Będzie to największy w Europie 
zakład produkujący metale bateryjne i 
metale z grupy platynowców, pozyskane 
w wyniku procesu recyklingu. Będzie 
się on zajmować kompleksowo recy-
klingiem baterii litowo-jonowych z 
pojazdów elektrycznych, a także odzys-
kiem metali cennych z wyeksploa-
towanych już baterii z urządzeń elektro-
nicznych. Spółka będzie zajmowała się 
odzyskiem siedmiu pierwiastków, 
istotnych dla przemysłu bateryjnego i 
wodorowego, z tym aż pięć z nich: 
platyna, pallad, rod, kobalt i lit są wpisa-
ne na listę surowców strategicznych Unii 
Europejskiej.

O zagrożeniach i cyberbezpie-
czeństwie w gospodarce opowiedzieli 
Radosław Kaczorek i Adam Woźniak 
z firmy Grant Thornton Technology 
P.S.A. 

Następnie wystąpił Krzysztof 
Mikołajczak z Łukasiewicz IMN – dział 
produkcji hutniczej, prezentując „Efek-
tywne wykorzystanie odpadów poprzez 
analizę i identyfikację surowców mo-
gących zostać poddanym procesom 
metalurgicznym w obiegu zamkniętym”. 
Omówił on działalność oddziału w 
Legnicy oraz zaprezentował jego wypo-
sażenie, które pozwala na efektywne 
wykorzystanie odpadów.

W drugim dniu konferencji nau-
kowcy z Łukasiewicz – Instytutu Metali 
Nieżelaznych, a także Wydziału Metali 
Nieżelaznych AGH zaprezentowali 5 
referatów. Odbyły się także sesje poste-
rowe projektu REnMet „Innovative 
hydrometallurgical technologies for the 
production of rhenium compounds from 
recycled waste materials for catalysis, 
electromobility, aviation and defense 
industry” finansowany w ramach Nor-
weskiego Mechanizmu Finansowego 
oraz projekt EcoLoop – „Circular & 
Green Economy projekty pilotażowe dla 
Programu Strategicznego” realizowany 
w ramach dotacji celowej Sieci Badaw-
czej Łukasiewicz.

To były dwa intensywne dni, podczas 
których omówiono najważniejsze wyz-
wania stojące przed przemysłem metali 
nieżelaznych stanowiące o przyszłości 
branży, która ma ogromny wpływ na 
rozwój innowacyjnego przemysłu oraz 
całej Europy. Branża metali nieżelaznych 
była pionierem w Gospodarce Obiegu 
Zamkniętego, która nabiera jeszcze więk-
szego znaczenia w dobie transformacji. 

Gratulujemy organizatorom i prele-
gentom wspaniałej atmosfery i wyso-
kiego poziomu merytorycznego. 

Relacja:                                                                                         
Przemysław Szwagierczak 

Rozpoczynając konferencję dyrek-
tor Łukasiewicz IMN dr inż. Barbara 
Juszczyk podkreśliła rosnącą rolę 
Gospodarki Obiegu Zamkniętego w 
dobie szybkiego postępu technologicz-
nego, malejących zasobów surowców 
naturalnych niezbędnych do rozwoju 
wielu gałęzi przemysłu. 

 - Gospodarka obiegu zamkniętego 
nazywana jest przez niektórych i chyba 
słusznie rewolucją post-przemysłową. W 
naszej świadomości funkcjonuje od 
dawna jako model gospodarczy zakła-
dający maksymalizację wartości zaso-
bów poprzez ich wielokrotne wykorzys-
tanie. Natomiast główne zasady GOZ 
obejmują nie tylko redukcję, ponowne 
użycie, naprawę, regenerację, recykling, 
ale również tworzenie zamkniętych pętli 
materiałowych, które ograniczają nega-
tywny wpływ na środowisko i promują 
zrównoważony rozwój. Przejście na 
model Gospodarki Obiegu Zamkniętego 
wymaga zmiany podejścia zarówno 
wśród konsumentów, jak i producentów. 
Wymaga to współpracy na poziomie 
regulacyjnym, technologicznym oraz 
społecznym, aby zapewnić skuteczne 
wdrożenie i funkcjonowanie tego mo-
delu gospodarczego. GOZ to nie tylko 
alternatywny model gospodarki, który 
oparty jest na zmianach cyklu tech-
nologicznego, ale to również, a może i 
przede wszystkim, zmiana podejścia i 
sposobu myślenia. Wprawdzie na całym 
świecie rośnie popularność ekologicz-

nych rozwiązań, wiele osób nie zdaje 
sobie sprawy z tego, jak daleko idące 
zmiany będziemy musieli wprowadzić w 
naszym sposobie życia, by zapewnić 
sobie zrównoważoną przyszłość i jakość 
życia w długiej perspektywie – mówiła 
dyrektor przedstawiając prognozy 
wzrostu zużycia najważniejszych metali, 
które mają kluczowe, wręcz fundamen-
talne znaczenie dla przyszłości  techno-
logii energetycznych i cyfrowych.

- Niestety niewielka liczba krajów na 
świecie posiada znaczące zasoby nie-
których metali, co może prowadzić do 
monopolizacji i zwiększenia ryzyka 
związanego z łańcuchem dostaw. Kraje 
takie jak Chiny dominują w wydobyciu i 
przetwarzaniu wielu metali krytycznych, 
co stwarza ryzyko geopolityczne zwią-
zane z dostępnością tych surowców. 
Rozwój nowoczesnych technologii i 
infrastruktury recyklingowej jest nie-
zbędny do efektywnego odzyskiwania 
metali krytycznych z odpadów. Unia 
Europejska dąży do osiągnięcia 15% 
recyklingu rocznego zapotrzebowania 
na surowce krytyczne do 2030 roku.

 - Zaawansowane technologie są 
kluczowe do skutecznego odzyskiwania 
metali z używanych produktów, takich 
jak baterie czy elektronika. Wymaga to 
jednak ciągłego rozwoju technologii 
przetwarzania i rafinacji, dlatego nie-
zbędnym jest wsparcie strony rządowej 
w zakresie odpowiednich regulacji 
promujących te rozwiązania oraz ich 
finansowania.

Wydaje się, że integracja sztucznej 
inteligencji w gospodarce obiegu 
zamkniętego może przyczynić się do 
bardziej zrównoważonego zarządzania 
zasobami, redukcji odpadów i zwięk-
szenia efektywności procesów recy-
klingu. Poprzez zastosowanie zaawan-
sowanych algorytmów i technologii, 

możliwe jest tworzenie bardziej efek-
tywnych i ekologicznych systemów, 
które odpowiadają na wyzwania 
współczesnego świata – kontynuowała 
Barbara Juszczyk przechodząc do 
kwestii Zielonego Ładu i elektromo-
bilności jako głównego sposobu na 
osiągniecie celów klimatycznych w 
sektorze transportu. 

- Do 2030 roku na europejskich 
drogach musi pojawić się co najmniej 30 
milionów samochodów elektrycznych, z 
czego 15 milionów w samych Niem-
czech. Według danych Eurostatu, w 2021 
roku na drogach było prawie dwa milio-
ny samochodów elektrycznych. Oznacza 
to, że aby osiągnąć cele klimatyczne UE, 
na drogi musi trafić jeszcze 28 milionów 
samochodów. Co w mojej opinii jest 
trochę ryzykowny założeniem. Według 
danych United States Geological Survey, 
globalne zapotrzebowanie na lit wzrosło 
z 40 tysięcy ton w 2015 roku do 134 
tysięcy ton w 2022 roku. Natomiast 
według danych z Uniwersytetu KU 
Leuven w Belgii, wzrost zapotrzebo-
wania do 2050 roku ma jeszcze bardziej 

eksplodować. Prognozują oni, że tylko 
dla UE między rokiem 2020, a 2050 
nastąpi skok z 23 000 ton do 861 000 ton 
czyli oznacza to 3 500% wzrost. Praw-
dopodobnie w 2030 roku zobaczymy 

lukę między podażą, a popytem na lit. 
Problemem jest to, że Europa w 100 
procentach zależna jest od importu litu. 
Głównymi graczami w wydobyciu litu 
są: Australia, Chiny, Chile i Argentyna. 
Przetwarzanie surowca odbywa się w 60 
procentach w Chinach. Aby przeciw-
działać tej sytuacji, w ramach Zielonego 
Ładu UE przedstawiła w marcu 2023 
roku „Akt o surowcach krytycznych” 
(Critical Raw Materials Act). Pakiet 
legislacyjny ma na celu wzmocnienie 
wszystkich etapów procesu wartości 
dodanej surowców krytycznych w UE – 
również w przypadku litu.

W założeniach tych oprócz wydo-
bycia litu, dużą rolę odgrywa także 
recykling zużytych baterii. Dla UE jest to 
metoda na zaspokojenie zapotrzebo-
wania na ten cenny metal, obok wy-
dobycia. Zwłaszcza w czasie, gdy cena 
surowca rośnie równie szybko, jak 
zapotrzebowanie. Między 2019 a 2023 
rokiem średnia cena za tonę litu wzrosła z 
około 10 000 dolarów do około 50 000 
dolarów – pięciokrotny wzrost w zaled-
wie cztery lat. Przewiduje się znaczny 
wzrost wskaźników recyklingu od 2035 
roku, kiedy pierwsze baterie do 
samochodów elektrycznych osiągną 
koniec swojego cyklu życia. Zakłada się, 
że od 2026 roku 35% litu w bateriach 
będzie pochodzić z recyklingu, a od 2030 
roku ta liczba wzrośnie do 70%. 

Dlatego też zasady GOZ powinny 
być stosowane na każdym etapie życia 
produktu: od projektowania, przez 
produkcję, dystrybucję, konsumpcję, aż 
do momentu kiedy przedmiot ostatecznie 
staje się odpadem, czyli do zbierania i 
zagospodarowania. Transformacja rynku 
zależy od nas wszystkich: od twórców 
technologii, od osób odpowiedzialnych 
za rozwiązania legislacyjne, ale też od 
konsumentów, bo to od nas zależy jaki 
produkt wybierzemy. 

Faza produkcji dotyczy przede 
wszystkim sektora przemysłowego, 
gdzie wydobywanie i przetwarzanie za-
sobów oraz generowanie odpadów 
odbywa się na dużą skalę. Z tego wzglę-
du faza produkcji zasługuje na specjalną 
uwagę. W przemyśle ciężkim, którego 
reprezentanci są tu dzisiaj na sali dużą 
część kosztów stanowią surowce i koszty 
energii, więc niejako w DNA tego na-
szego przemysłu wpisana jest oszczęd-
ność. Wydaje się, że nie mamy innego 
wyjścia, ponieważ ilość surowców na 
świecie z roku na rok zmniejsza się – 
mówiła prezes SITMN.

Kilka słów wstępu do zgroma-
dzonych skierował również prof. dr inż. 
Zbigniew Śmieszek prezes honorowy 
SITMN, który wyraził zadowolenie z 
licznego grona przedstawicieli firm prze-
mysłu metali nieżelaznych, którzy zapre-
zentują osiągniecia zakładów w zakresie 
Gospodarki Obiegu Zamkniętego pod-
czas dwudniowych obrad.

- Gospodarka Obiegu Zamkniętego 
ma znaczenie ogólnoświatowe i należy 
do kluczowych zagadnień w odniesieniu 
nie tylko do przemysłu, ale także do 
rolnictwa czy gospodarki komunalnej. 
Stanowi priorytet w dużych programach 
europejskich, w tym Horyzont Europa. 
Poprzednia nasza konferencja odbywała 
się w 2020 roku. Podczas tegorocznej 
wysłuchamy 18 prezentacji, a także zos-
taną przedstawione dwa duże projekty  
Eco-Loop i Ren-Met. 

Wiadomo, że GOZ w naszym prze-
myśle ma wielkie tradycje we wszystkich 
branżach. Wyrazem tego jest prowa-
dzony od lat recykling miedzi, alumi-
nium cynku i ołowiu, który odgrywa 
wielką rolę w przemyśle metali nieże-
laznych. 

W tym miejscu wymienię kilka firm, 
które swoją działalnością wpisują się w 
ideę gospodarki cyrkularnej. Myślę tu 
m.in. o Hucie Miedzi Legnica, ZGH 
Bolesław, Orle Białym, Baterpolu, 
Alumetalu, Hucie Konin – dziś Gränges 
Konin. 

Ogromnie ważnym staje się recy-
kling złomów nowej generacji, czyli 
złomów elektronicznych i elektrycz-
nych, których przerób w sposób dyna-
miczny narasta w skali całego świata. 
Cieszy, że w tym zakresie działalność 
podjęła firma Elemental Strategic Me-
tals, korzystając z ogromnych środków 
europejskich dla rozwinięcia tej techno-
logii poprzez uruchomienie nowego 
zakładu w Zawierciu – mówił prof. 
Zbigniew Śmieszek życząc udanej 
konferencji.

Następnie Jarosław Piekarski z 
Narodowego Centrum Badań i Rozwoju 
przedstawił referat „Perspektywy dla 
sektora metali nieżelaznych w Horyzon-
cie Europa w świetle Planu Strategicz-
nego na lata 2025-2027 oraz regulacji 
europejskich: Critical Raw Materials 
Act, Zet-Zero Industry Act oraz Advan-
ced materials Act”.

- Jesteśmy w okresie gdzie zmienia 
się całe programowanie, które zostało 
podzielone na dwa okresy 2021-2024 i 
ten praktycznie się skończy. W marcu 

plan strategiczny na drugi okres 2025-
2027 został przyjęty przez komisję. 
Obecnie pracujemy nad planem pracy na 
2025 rok, w którym konkursy pojawią się 
najwcześniej w pierwszym kwartale 
przyszłego roku. Przed nami zmiany 
polityczne w Brukseli i dopiero nowa ko-
misja będzie uruchomiała środki dla 
drugiego okresu. Dlatego też na nowe 
konkursy będzie trzeba jeszcze poczekać 
– mówił przedstawiciel NCBR przecho-
dząc do omówienia proponowanych 
tematów w przygotowywanych konkur-
sach europejskich.

- Czy warto aplikować? Przez trzy 
lata programu Horyzont Europa wydat-
kowano ponad 2 mld euro, z tego Polska 
uzyskała ponad 27 mln euro, co stanowi 
1,2%. To dużo czy mało?

- Możemy więcej, bo nie jesteśmy 
gorsi od innych. Patrząc na nasz potencjał 
możemy sięgnąć po znacznie większe 
pieniądze. Moim zdaniem kilkukrotny 
wzrost jest możliwy. Warto wykorzystać 
szanse jakie daje program, by mieć 
znacznie więcej pieniędzy na badania i 
innowacje w przemyśle – zakończył 
Jarosław Piekarski.

Dr hab. Joanna Kulczycka z 
Instytutu Gospodarki Surowcami Mi-
neralnymi i Energią PAN omówiła 
„Wskaźniki gospodarki o obiegu zamk-
niętym i ich wykorzystanie w progra-
mach i projektach Unii Europejskiej”. 

Prelegentka poinformowała, że 1 
marca został opublikowany nowy raport 
Global Resources Outlook, który poja-
wia się co 4 lata. Rzuca on światło na to, w 
jaki sposób zasoby są niezbędne do 
skutecznego wdrożenia Agendy 2030 i 
wielostronnych porozumień środowis-
kowych w celu rozwiązania kryzysu pla-
netarnego. Raport pokazuje, że zapotrze-
bowanie na zasoby będzie nadal rosło w 
nadchodzących dziesięcioleciach. Ozna-
cza to, że bez pilnych i skoordynowanych 
działań do 2060 r. wydobycie zasobów 
może wzrosnąć o 60 proc. w stosunku do 
poziomu z 2020 r., co spowoduje wzrost 
szkód i zagrożeń.

Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Metali Nieżelaznych i 
Łukasiewicz – Instytut Metali Nieżelaznych zorganizowali w dniach 20-
21 maja w Krakowie konferencję „Gospodarka Obiegu Zamkniętego”. 

Licznie przybyłych przedstawicieli sektora metali nieżelaznych i zaproszonych gości 
powitała prezes Stowarzyszenia i dyrektor Łukasiewicz IMN dr inż. Barbara Juszczyk. Wśród 
nich m.in. dyrektora naczelnego Huty Miedzi Głogów Jarosława Siedleckiego, dyrektora 
naczelnego Huty Miedzi Legnica Mariusza Rzepczyńskiego, prezesa NPA Skawina 
Mirosława Buciaka, prezesa Biprometu Andrzeja Gacka, dyrektora rozwoju i inwestycji 
Gränges Konin dra Pawła Ruteckiego, dyrektora produkcji ZGH Bolesław Leszka Stencla, 
przewodniczącą rady nadzorczej WM Dziedzice Małgorzatę Iwanejko, kadrę naukową 

Akademii Górniczo-Hutniczej Wydziału Metali Nieżelaznych - prodziekan dr hab. inż. Beatę Smyrak, dr hab. inż. 
Stanisława Pietrzyka oraz Łukasiewicz Instytutu Metali Nieżelaznych: dra Wojciecha Buriana, dr hab. inż. Katarzynę 
Leszczyńską-Sejdę, dra inż. Tadeusza Gorewodę, dra inż. Andrzeja Kłyszewskiego.

Instytut Metali
Nieżelaznych
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Powitanie dyrektor Łukasiewicz IMN
dr inż. Barbary Juszczyk.

Prezes Honorowy SITMN
prof. Zbigniew Śmieszek.

Goście konferencji, kadra menedżerka z Elemnetal Strategic Metals...

Wśród uczestników spotkania nie zabrakło kadry naukowej Łukasiewicz IMN 
a także kierownictwa Biprometu.

Dyrektor Leszek Stencel.

Tomasz Skrzypiński o działaniach 
GOZ w Hucie Miedzi „Głogów”.

... hut miedzi należących do KGHM oraz naukowcy z AGH.

Podczas dwudniowych obrad zaprezentowano dokonania firm w zakresie GOZ
oraz projekty realizowane w ramach grantów norweskich i dotacji Łukasiewicza.

Dr hab. Joanna Kulczycka.

O ogromnym potencjale recyklingu 
linii energetycznych dr Piotr Uliasz.

Dyrektor dr Paweł Rutecki.


